
23901. Programas de Trabalho: 10122820285173722, 10305820285170034. Natureza 
da Despesas: 339037. Fonte de Recurso: 100000000 e 338003463. Notas de Empenho: 
2020NE07457 e 2020NE07458. Valores de empenho inicial: R$ 1.000,00 (um mil 
reais) e R$ 29.365,13 (vinte e nove mil e trezentos e sessenta e cinco reais e treze 
centavos). Emitido em 15/09/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global 
Despesa de Publicação: SES. Processo nº: 00060-00391421/2018-52. Data de 
Assinatura: 04/11/2020. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Testemunhas: JOSEFA 
NOBREGA DANTAS e CAMILA CALVET GUIMARAES. Publicação do Ajuste 
Original: 20/09/2017.

Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 073/2017-SES/DF. SIGGO: 
35370. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa IPANEMA 
SEGURANÇA LTDA. Inscrita no CNPJ nº 03.601.036/0001-19. Objeto: repactuar os 
valores contratados, observado a orientação específica do Parecer Referencial nº 007/2020 
(44563722) e conforme previsão da Cláusula Quinta do Contrato, do artigo 40, XI, da Lei 
nº 8.666/93 e Instruções nº 02/2008 – SLTI/MPOG, recepcionada pelo Distrito Federal nº 
36.063/2014., demais normas legais aplicáveis em vigor nos limites estritos no Dissidio 
Coletivo de Trabalho (DCT) 2018 n° 0000296-91.2018.5.10.0000 (28904433) publicado 
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho em 08/10/2018, ficando os valores anuais do 
contrato da seguinte forma: O valor anual passará de R$31.332.119,28 (trinta e um 
milhões, trezentos e trinta e dois mil cento e dezenove reais e vinte e oito centavos) para 
R$ 31.945.418,88 (trinta e um milhões, novecentos e quarenta e cinco mil quatrocentos e 
dezoito reais e oitenta e oito centavos); O valor mensal passará de R$2.611.009,94 (dois 
milhões, seiscentos e onze mil nove reais e noventa e quatro centavos) para R$ 
2.662.118,24 (dois milhões, seiscentos e sessenta e dois mil cento e dezoito reais e vinte e 
quatro centavos); O aumento corresponde a um percentual de 1,957415%, conforme 
apresentado na planilha (452597130); A presente Repactuação, nos moldes acima 
apresentados, terá seus efeitos financeiros retroagindo à 01/01/2018, nos termos da 
Instrução Normativa nº 02/2008 – SLTI/MPOG, recepcionada pelo Distrito Federal nº 
36.063/2014 e serão pagos nos Termos do Art. 37 da Lei nº 4.320/1964 e do Decreto 
37.594/2016 e suas alterações; As repactuações referentes ao ano de 2019 e 2020 foram 
solicitadas tempestivamente pela empresa e estão sendo analisadas; Os quantitativos e 
valores atuais do Contrato, após a inclusão de 04 (quatro) postos de vigilância formalizada 
no Terceiro Termo Aditivo 47183037, estão descritos conforme anexo I deste Termo. 
Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. 
Programas de Trabalho: 10122820285173722 e 10305820285170034. Natureza das 
Despesas: 339037. Fonte de Recurso: 100000000 e 338003463. Notas de Empenho: 
2020NE07433 e 2020NE07434. Valores de empenho inicial: R$ 1.000,00 (um mil reais) e 
R$ 17.513,11 (dezessete mil e quinhentos e treze reais e onze centavos). Emitidos em 
15/09/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global Despesa de Publicação: SES. 
Processo nº: 00060-00393203/2018-52. Data de Assinatura: 23/10/2020. Pela SES/DF: 
OSNEI OKUMOTO. Testemunhas: JOSEFA NOBREGA DANTAS e CAMILA 
CALVET GUIMARAES. Publicação do Ajuste Original: 18/09/2017.

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 081/2017-SES/DF. SIGGO: 36975. 
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CLARO S.A. CNPJ nº 40.432.544/0001-
47. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 (doze) meses, com 
início em 20/10/2020 e término em 19/10/2021, com base no Art. 57, Inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e alterações; Conceder reajuste ao valor do contrato em 2,13%, conforme IPCA 
Acumulado de 12 (doze) meses referente a junho/2020, com fundamento no §8°, art. 65 da 
Lei n° 8.666/93, passando o valor anual do contrato de R$ 1.800.290,46 (um milhão, 
oitocentos mil duzentos e noventa reais e quarenta e seis centavos) para R$ 1.838.634,95 
(um milhão, oitocentos e trinta e oito mil seiscentos e trinta e quatro reais e noventa e 
cinco centavos) e o valor mensal, passará de R$ 150.024,21 (cento e cinquenta mil vinte e 
quatro reais e vinte e um centavos) para R$ 153.219,58 (cento e cinquenta e três mil 
duzentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos), com concessão a partir de 
20/10/2020; Fica estabelecido que os circuitos a serem contratados deverão ser 
imediatamente desativados quando houver interesse por parte da SES/DF ou quando da 
instalação de circuito da rede Corporativa do Governo do Distrito Federal – GDFNET, 
celebrado com a empresa CLARO S.A., conforme Memorando 24 (45503870) da 
Gerência de Produção e Operação. Vigência: a contar da assinatura. Dotação 
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 
10126820225570100. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 100000000. Nota 
de Empenho: 2020NE08367. Valor de empenho inicial: R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Emitido em 16/10/2020. Sob o evento: 400091. Na modalidade: Global. Despesa de 
Publicação: SES. Processo nº: 00060-00114560/2017-83. Data de Assinatura: 19/10/2020. 
Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO. Pela contratada: ROSE CRISTINA TAVARES DE 
LIMA DA SILVA. Testemunhas: CAMILA CALVET GUIMARAES e JOSEFA 
NOBREGA DANTAS. Publicação do Ajuste Original: 07/11/2017.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2020A
Processo: 00060-00193896/2019-66. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
193/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 193/2020A - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS E CORRELATOS 
LTDA, CNPJ nº 04.086.552/0001-15. OBJETO: Aquisição do material de consumo: 
Equipos para Bomba de Infusão com parametrização de necessidade exclusiva para o 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU). ITEM ADJUDICADO: 01’ e 02’. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 303226,8. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2020.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela 
Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa MARCELINO 
ANDRADE DE OLIVEIRA. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e 
GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 00060-00040227/2020-26. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
295/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 295/2020A - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa COLOPLAST DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 02.794.555/0004-20. OBJETO: 
Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E 
MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – BOLSA PARA ESTOMIA ADULTO OPACA 1 
PEÇA, NÃO ESTÉRIL e BOLSA PARA ESTOMIA INFANTIL TRANSPARENTE 1 
PEÇA, NÃO ESTÉRIL, contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, 
para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 1 e 3. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 286.551,00. DATA DA ASSINATURA: 17/11/2020. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de 
Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa RAFAEL DE OLIVEIRA SILVA. 
TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 00060-00040227/2020-26. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
295/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 295/2020B - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa IBEX COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 29.511.026/0001-86. 
OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – BOLSA PARA ESTOMIA 
ADULTO OPACA 1 PEÇA, NÃO ESTÉRIL e BOLSA PARA ESTOMIA INFANTIL 
TRANSPARENTE 1 PEÇA, NÃO ESTÉRIL, contemplado na Tabela SUS DE OPME do 
Ministério da Saúde, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM 
ADJUDICADO: 2 e 4. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 115.959,99. DATA DA 
ASSINATURA: 17/11/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa 
THAYANNE NARA DA ROCHA. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e 
GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 00060-00168898/2019-17. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
359/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 359/2020A - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa D&D PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 
11.372.104/0001-43. OBJETO: aquisição de PROTETOR SOLAR – FATOR DE 
PROTEÇÃO (FPS) 30 e CREME PROTETOR SOLAR BLOQUEADOR FPS 60 em 
sistema de registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. 
ITEM ADJUDICADO: 2,3,4. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 76.959,30. DATA 
DA ASSINATURA: 18/11/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa 
HELSON PEREIRA MENDES. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e 
GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 00060-00168898/2019-17. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
359/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 359/2020B - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
31.556.536/0001-11. OBJETO: aquisição de PROTETOR SOLAR – FATOR DE 
PROTEÇÃO (FPS) 30 e CREME PROTETOR SOLAR BLOQUEADOR FPS 60 em 
sistema de registro de preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. 
ITEM ADJUDICADO: 1. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 37948,95. DATA DA 
ASSINATURA: 18/11/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa 
LEONARDO SOUSA REZENDE. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e 
GEYSA ANTUNES MARQUES.

Processo: 00060-00368647/2019-31. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
376/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 376/2020A - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ nº 64.171.697/0001-46. OBJETO: 
Aquisição regular do medicamento ANASTROZOL COMPRIMIDO 1 MG e outros, em 
sistema de registro de preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM 
ADJUDICADO: 8. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.760,00. DATA DA 
ASSINATURA: 18/11/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa 
ABHISHEK BANERJEE. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e GEYSA 
ANTUNES MARQUES.

Processo: 00060-00368647/2019-31. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
376/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 376/2020B - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 12.418.191/0001-95. OBJETO: Aquisição regular do 
medicamento ANASTROZOL COMPRIMIDO 1 MG e outros, em sistema de registro de 
preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 20. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 67.111,25. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2020.

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 220, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

paula.ribeiro
Realce


